
1 05.12.2024 г. 

 

 

 

газета Совета  и  Администрации Нижнеомского муниципального района 

 Омской области 

№ 57 

 05.12.2024 г. 

ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НИЖНЕОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«04» декабря 2024 г.                                      № 698-П 

 

с. Нижняя Омка 

 

О предоставлении разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства 

 

В соответствии со ст.40 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Нижнеомского муниципального района Омской 

области, Администрация Нижнеомского муниципального 

района Омской области, 

  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства в отношении 

земельного участка с кадастровым номером 

55:16:020131:10 площадью 1595 кв.м., расположенного по 

адресу: Омская область, Нижнеомский район, с. Нижняя 

Омка, ул. Кооперативная, д. 21, следующие параметры: 

1.1. уменьшить минимальный отступ от границы 

земельного участка с кадастровым номером 55:16:020131:9, 

расположенного по адресу: Омская область, Нижнеомский 

район, с. Нижняя Омка, ул. Кооперативная, д. 23 до 2,32 м. 

при строительстве индивидуального жилого дома;  

1.2. уменьшить минимальный отступ от границы 

земельного участка с кадастровым номером 

55:16:020131:11, расположенного по адресу: Омская 

область, Нижнеомский район, с. Нижняя Омка, ул. 

Кооперативная, д. 19 до 2,29 м. при строительстве 

индивидуального жилого дома;  

1.3. увеличить максимальный процент застройки 

земельного участка на 3%  

2. Опубликовать настоящее постановление в Нижнеомском 

муниципальном вестнике и разместить на официальном 

сайте Нижнеомского муниципального района в сети 

«Интернет» https://nizhneomskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/ 

   3. Контроль за выполнением настоящего постановления 

возложить на  Заместителя Главы Нижнеомского  

муниципального   района   Омской области   по  

строительству, газификации и ЖКХ Воронцова В.С. 

 

 

Глава Нижнеомского 

муниципального района                 А.М. Стадников 

 

 

ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НИЖНЕОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«04» декабря 2024 г.                                  № 699-П 

 

с. Нижняя Омка 

 

Об организации сбора и определения места 

первичного сбора и размещения отработанных 

ртутьсодержащих ламп  

 

      В соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Федеральным законом от 24.06.1998 N 

89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", 

постановлением Правительства Российской 

Федерации от 28.12.2020 N 2314 "Об утверждении 

Правил обращения с отходами производства и 

потребления в части осветительных устройств, 

электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопления, 

использование, обезвреживание, транспортирование и 

размещение которых может повлечь причинение 

вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 

растениям и окружающей среде", Уставом 

Нижнеомского  муниципального района, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок организации сбора и 

определения места первичного сбора и размещения 

отработанных ртутьсодержащих ламп на территории 

Нижнеомского муниципального района Омской 

области согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению. 

2. Определить на территории Нижнеомский 

муниципального района Омской области место 

первичного сбора и размещения отработанных  



2 05.12.2024 г. 

 

ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих 

ламп (кроме потребителей ртутьсодержащих ламп, 

являющихся собственниками, нанимателями, 

пользователями помещений в многоквартирных домах и 

имеющих заключенный собственниками указанных 

помещений договор управления многоквартирными домами 

или договор оказания услуг и (или) выполнения работ по 

содержанию и ремонту общего имущества в таких домах) 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций 

всех форм собственности, индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам при обращении с 

отработанными ртутьсодержащими лампами 

руководствоваться порядком, утвержденным настоящим 

постановлением. 

4. Настоящее постановление опубликовать в печатном 

издании Нижнеомского муниципального района Омской 

области «Нижнеомский муниципальный вестник» и 

разместить на официальном сайте Нижнеомского 

муниципального района Омской области на платформе 

«ГосВеб» - единой информационной платформе интернет – 

порталов органов государственной власти: 

https://nizhneomskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

опубликования. 

       6. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на Заместителя Главы Нижнеомского 

муниципального района Омской области по строительству, 

газификации и ЖКХ В.С. Воронцова 

 

 

Глава Нижнеомского 

муниципального района                         А.М. Стадников 

 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Нижнеомского муниципального района 

от 04 декабря 2024 г. N 699-П 

 

ПОРЯДОК 

ОРГАНИЗАЦИИ СБОРА И ОПРЕДЕЛЕНИЯ МЕСТА 

ПЕРВИЧНОГО СБОРА 

И РАЗМЕЩЕНИЯ ОТРАБОТАННЫХ 

РТУТЬСОДЕРЖАЩИХ ЛАМП НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НИЖНЕОМСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

 

1. Общие положения 

1.1. Порядок организации сбора и определения места 

первичного сбора и размещения отработанных 

ртутьсодержащих ламп на территории Нижнеомского 

муниципального района (далее Порядок) разработан в 

целях предотвращения неблагоприятного воздействия на 

здоровье граждан и окружающую среду отработанных 

ртутьсодержащих ламп путем организации их сбора. 

1.2. Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и 

потребления", постановлением Правительства Российской 

Федерации от 28.12.2020 N 2314 "Об утверждении Правил 

обращения с отходами производства и потребления в части 

осветительных устройств, электрических ламп, 

ненадлежащие сбор, накопления, использование, 

обезвреживание, транспортирование и размещение которых  

может повлечь причинение вреда жизни, здоровью 

граждан, вреда животным, растениям и окружающей 

среде". 

1.3. Правила, установленные настоящим Порядком, 

являются обязательными для исполнения 

организациями, независимо от организационно-

правовых форм и форм собственности, юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих свою деятельность на территории 

Нижнеомского муниципального района, не имеющих 

лицензии на осуществление деятельности по 

размещению и обезвреживанию отходов I - IV класса 

опасности, физических лиц, проживающих на 

территории Нижнеомского муниципального района 

(далее - потребители). 

 

2. Организация сбора отработанных ртутьсодержащих 

ламп 

2.1. Сбору в соответствии с Порядком подлежат 

осветительные устройства и электрические лампы с 

ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 

0,01 процента, выведенные из эксплуатации и 

подлежащие утилизации. 

2.2. Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели, эксплуатирующие осветительные 

устройства и электрические лампы с ртутным 

заполнением, должны вести постоянный учет 

получаемых и отработанных ртутьсодержащих ламп. 

2.3. Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели, не имеющие лицензии на 

осуществление деятельности по размещению и 

обезвреживанию отходов I - IV класса опасности, 

осуществляют накопление отработанных 

ртутьсодержащих ламп. 

2.4. Потребители - физические лица не вправе 

осуществлять временное хранение (накопление) 

отработанных ртутьсодержащих ламп. 

2.5. На территории Нижнеомского района 

потребители - физические лица производят сдачу 

отработанных ртутьсодержащих ламп юридическим 

лицам или индивидуальным предпринимателям, 

принявшим на себя обязательства по организации 

накопления отработанных ртутьсодержащих ламп в 

целях их дальнейшей сдачи для утилизации, 

организациям, имеющим лицензии на осуществление 

деятельности по размещению и обезвреживанию 

отходов I - IV класса опасности (далее - 

специализированные организации), в том числе на 

основании заключения договоров в соответствии с 

действующим законодательством. 

2.6. Не допускается самостоятельное обезвреживание, 

использование, транспортирование и размещение 

отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями 

отработанных ртутьсодержащих ламп, а также их 

накопление в местах, являющихся общим имуществом 

собственников помещений многоквартирного дома, за 

исключением размещения в местах первичного сбора 

и размещения и транспортирования до них. 

2.7. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп 

должно производиться в соответствии с 

требованиями, установленными действующим 

законодательством. 

2.8. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп 

производится отдельно от других видов отходов. 



3 05.12.2024 г. 

 

2.9. Хранение отработанных ртутьсодержащих ламп 

производится в специально выделенном для этих целей 

помещении, защищенном от химически агрессивных 

веществ, атмосферных осадков, поверхностных и 

грунтовых вод, в местах, исключающих повреждение тары. 

2.10. Не допускается совместное хранение поврежденных и 

неповрежденных ртутьсодержащих ламп. Хранение 

поврежденных ртутьсодержащих ламп осуществляется в 

таре. 

2.11. Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели назначают в установленном порядке 

ответственных лиц за обращение с указанными отходами, 

разрабатывают инструкции по организации накопления 

отработанных ртутьсодержащих отходов применительно к 

конкретным условиям. 

2.12. Сбор, транспортирование, размещение, 

обезвреживание и использование отработанных 

ртутьсодержащих ламп осуществляется 

специализированными организациями, в том числе на 

основании соответствующих договоров с потребителями 

ртутьсодержащих ламп. 

2.13. Органы местного самоуправления организуют сбор и 

определяют место первичного сбора и размещения 

отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей 

ртутьсодержащих ламп (кроме потребителей 

ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, 

нанимателями, пользователями помещений в 

многоквартирных домах и имеющих заключенный 

собственниками указанных помещений договор управления 

многоквартирными домами или договор оказания услуг и 

(или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего 

имущества в таких домах), а также их информирование. 

2.13.1. У потребителей ртутьсодержащих ламп, 

являющихся собственниками, нанимателями, 

пользователями помещений в многоквартирных домах, 

сбор и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп 

обеспечивают лица, осуществляющие управление 

многоквартирными домами на основании заключенного с 

собственниками помещений многоквартирных домов 

договора управления или договора оказания услуг и (или) 

выполнения работ по содержанию и ремонту общего 

имущества в таких домах, в местах, являющихся общим 

имуществом собственников многоквартирных домов и 

содержащихся в соответствии с требованиями к 

содержанию общего имущества, предусмотренными 

Правилами содержания общего имущества в 

многоквартирном доме, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 N 491. 

2.13.2. Место первичного сбора и размещения 

отработанных ртутьсодержащих ламп, являющихся 

собственниками нанимателями, пользователями помещений 

в многоквартирных домах, определяются собственниками 

помещений в многоквартирных домах или по их поручению 

лицами, осуществляющими управление многоквартирными 

домами на основании заключенного договора управления 

или договора оказания услуг и (или) выполнения работ по 

содержанию и ремонту общего имущества в таких домах, 

по согласованию с соответствующей специализированной 

организацией. 

 

3. Информирование населения 

3.1. Информирование о порядке сбора отработанных 

ртутьсодержащих отходов осуществляется организацией, 

осуществляющей управление многоквартирными домами,  

администрацией Нижнеомского муниципального 

района, специализированными организациями, а 

также юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями, осуществляющими накопление и 

размещение ртутьсодержащих ламп. 

3.2. Информирование о порядке сбора отработанных 

ртутьсодержащих отходов осуществляется 

администрацией Нижнеомского муниципального 

района путем опубликования соответствующей 

информации в средствах массовой информации, 

размещения настоящего Порядка на официальном 

сайте администрации в сети "Интернет", а также 

иными способами, обеспечивающими возможность 

ознакомления с соответствующей информацией 

неограниченного круга потребителей 

ртутьсодержащих ламп и иных участников 

деятельности в области сбора, накопления, 

транспортирования, размещения, обезвреживания и 

использования отработанных ртутьсодержащих 

отходов. 

3.3. Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели, осуществляющие управление 

многоквартирными домами на основании 

заключенного договора или заключившие с 

собственниками помещений многоквартирного дома 

договоры на оказание услуг по содержанию и ремонту 

общего имущества в таком доме, доводят 

информацию о Правилах обращения с отработанными 

ртутьсодержащими лампами до сведения 

собственников помещений многоквартирных домов, 

путем размещения информации, указанной в п. 3.4 

настоящего Порядка на информационных стендах в 

помещении управляющей организации. 

3.4. Размещению подлежит следующая информация: 

- Порядок организации сбора и определении места 

первичного сбора и размещения отработанных 

ртутьсодержащих ламп на территории Нижнеомского 

муниципального района; 

- места и условия приема отработанных 

ртутьсодержащих ламп. 

3.5. Обращения населения, руководителей 

предприятий, организаций по организации 

определения места первичного сбора и размещения 

отработанных ртутьсодержащих ламп принимаются 

администрацией Нижнеомского муниципального 

района. 

 

4. Ответственность за нарушение правил обращения 

с отработанными ртутьсодержащими лампами 

4.1. За нарушение правил обращения с отработанными 

ртутьсодержащими лампами потребители несут 

ответственность в соответствии с действующим 

законодательством. 

4.2. Администрация Нижнеомского муниципального 

района осуществляет контроль за исполнением 

настоящего Порядка в пределах своих полномочий в 

соответствии с действующим законодательством. 

 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

Нижнеомского муниципального района 

от 04 декабря 2024 г. N 699-П 

 



4 05.12.2024 г. 

 

 

МЕСТО 

ПЕРВИЧНОГО СБОРА И РАЗМЕЩЕНИЯ 

ОТРАБОТАННЫХ РТУТЬСОДЕРЖАЩИХ 

ЛАМП У ПОТРЕБИТЕЛЕЙ РТУТЬСОДЕРЖАЩИХ 

ЛАМП 

 

 

N

 п/п 

Место первичного 

сбора и размещения 

контейнеров 

Количество 

контейнеров 

1. Омская область, 

Нижнеомский район, 

с Нижняя Омка, ул. 

Ленина, 58 (Здание 

гаража) 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ответственный за выпуск: 

Дейснер Ю.В. 

 

Учредитель: Совет Нижнеомского 

муниципального района 

 

 

Наш адрес: 646620 

Омская область, Нижнеомский район, 

с.Нижняя Омка, ул. Ленина,58 

https://nizhneomskij-

r52.gosweb.gosuslugi.ru/ 
Телефон: 2-11-42 

 

 

Газета издается на основании решения 

Совета Нижнеомского 

муниципального района Омской 

области № 80 от 19.10.2005г. 

 

           Тираж  50 экз. 

https://nizhneomskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/
https://nizhneomskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/

